4

                                                                                        Дело № 5-27-295/2018
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
08 августа 2018 года
      г.
Бахчисарай
Мировой судья судебного участка № 27 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым Есина Е.А. (298400, г. Бахчисарай, ул. Фрунзе, 36в), рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении
Колтышева В.А., *** года рождения, уроженца ***, женатого,  имеющего на иждивении несовершеннолетнего ребенка, не работающего, зарегистрированного по адресу: ***,
по ч.2 ст.8.37 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
10.05.2018 года в 07 часов 00 минут в районе ***, Колтышев В.А. осуществлял добычу (вылов) водных биологических ресурсов запрещенным объячеивающим орудием добычи (вылова) типа «телевизоры».  Водных биологических ресурсов у Колтышева В.А. обнаружено не было. Своими действиями Колтышев В.А.  нарушил п. 54.1 Приказа Минсельхоза России от 01.08.2013 N 293 "Об утверждении правил рыболовства для Азово-Черноморского рыбохозяйственного бассейна" (далее Правила).
В судебное заседание 08.08.2018 года Колтышев В.А. вину признал, в содеянном раскаялся, изложенные в протоколе обстоятельства подтвердил. Каких-либо заявлений, ходатайств от него мировому судье не поступило.

Исследовав материалы дела, оценив и проанализировав все доказательства в их совокупности, мировой судья пришел к выводу о доказанности вины Колтышева В.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.8.37 КоАП РФ исходя из следующего.
Согласно ч.2 ст. 8.37 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях нарушение правил, регламентирующих рыболовство, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 ст. 8.17 настоящего Кодекса влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от двух тысяч до пяти тысяч рублей с конфискацией судна и других орудий добычи (вылова) водных биологических ресурсов или без таковой; на должностных лиц - от двадцати тысяч до тридцати тысяч рублей с конфискацией судна и других орудий добычи (вылова) водных биологических ресурсов или без таковой; на юридических лиц - от ста тысяч до двухсот тысяч рублей с конфискацией судна и других орудий добычи (вылова) водных биологических ресурсов или без таковой.
Правила рыболовства утверждены Приказом Минсельхоза России от 01.08.2013 N 293 "Об утверждении правил рыболовства для Азово-Черноморского рыбохозяйственного бассейна".
Согласно пункту 54.1  Правил - при любительском и спортивном рыболовстве запрещается: а) применение: сетей всех типов; ловушек всех типов и конструкций (мереж, вентерей, верш, "морд", "заколов" и других), за исключением раколовок, использование которых допускается для добычи раков в пресноводных водных объектах; пассивных орудий добычи (вылова) ("закидушек", "поставушек", "тычков" и других) в реках, где обитает форель;

удочек (в том числе донных удочек) и спиннинговых снастей всех систем и наименований с общим количеством крючков (одинарных, двойных или тройных) более 10 штук у одного гражданина; тралящих и драгирующих орудий добычи (вылова); отцеживающих и объячеивающих орудий добычи (вылова) и приспособлений (бредней, неводов, волокуш, наметок, подъемников, "телевизоров", "экранов", "пауков", "хваток", "буров", "черепков", "накидок", "косынок", "саков", "котцов", "крылаток", "немок", "возьмилок" и других), за исключением подъемников ("пауков") и черпаков не более одной штуки у одного гражданина, размером (длина, ширина, высота) не более 100 см, и размером (шагом) ячеи не более 10 мм (в том числе используемых с приманкой) для отлова живца (наживки), кроме особо ценных и ценных видов рыб; капканов; самоловных (красноловных) крючковых снастей; колющих орудий добычи (вылова), за исключением любительского и спортивного рыболовства, осуществляемого с использованием специальных пистолетов и ружей для подводной охоты; огнестрельного и пневматического оружия, арбалетов и луков; орудий добычи (вылова), воздействующих на водные биоресурсы электрическим током, а также взрывчатых, токсичных, наркотических средств (веществ) и других запрещенных законодательством Российской Федерации орудий добычи (вылова); б) осуществлять добычу (вылов) водных биоресурсов: способом багрения, глушения, гона (в том числе с помощью бряцал и ботания); переметами; "на подсветку" - с использованием осветительных приборов и фонарей различных конструкций с поверхности и в толще воды в темное время суток (астрономическое, с захода до восхода солнца) для добычи (вылова) водных биоресурсов, за исключением осуществления рыболовства с использованием удочек (в том числе донных удочек) и спиннинговых снастей всех систем и наименований, а также раколовок; на дорожку - с применением гребного судна или плавучего средства с использованием более двух приманок на одно судно или плавучее средство;

на троллинг - с применением паруса и/или мотора с использованием более двух приманок на одно судно или плавучее средство; кружками и жерлицами с общим количеством крючков (одинарных, двойных или тройных) более 10 штук на орудиях добычи (вылова) у одного гражданина; при помощи устройства заездок, загородок, заколок, запруд и других видов заграждений, частично или полностью перекрывающих русло водных объектов и препятствующих свободному перемещению рыбы; раколовками более 5 штук у одного гражданина, каждый из параметров разрешаемых раколовок (длина, ширина, высота - для многоугольных, высота, диаметр - для конических и цилиндрических) не должны превышать 80 см); креветок подъемным сачком более 70 см в диаметре; мидий и рапаны сачками более 70 см в диаметре; жаберным способом (при использовании жмыхоловок, "комбайнов"); раков пресноводных руками вброд или путем ныряния.

Как усматривается из материалов дела Колтышев В.А., 10.05.2018 года в 07 часов 00 минут в районе береговой линии с. Песчаное осуществлял добычу (вылов) водных биологических ресурсов запрещенным объячеивающим орудием добычи (вылова) типа «телевизоры».  Водных биологических ресурсов у Колтышева В.А. обнаружено не было, вину признал, раскаялся.
Факт совершения Колтышевым В.А. вышеуказанного административного правонарушения и его вина подтверждается представленными мировому судье письменными доказательствами, исследованными судом в их совокупности в порядке ст.26.11 КоАП РФ, в частности:
- протоколом от 10 мая 2018 года об административном правонарушении, в котором Колтышев В.А. вину признал (л.д. 1-2);
· протоколом от  10.05.2018г. об изъятии вещей и документов (л.д.3-4);
· актом от 10.05.2018г. приема-передачи изъятых вещей на хранение (л.д.6).

С учетом изложенного, мировой судья приходит к выводу о доказанности вины Колтышева В.А. в совершении вышеуказанного правонарушения, его действия правильно квалифицированы по ч.2 ст. 8.37 КоАП РФ.
При назначении административного наказания принимается во внимание характер совершенного Колтышевым В.А. административного правонарушения, личность правонарушителя, его имущественное и семейное положение.
Обстоятельствами смягчающими  административную ответственность  Колтышева В.А. является признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка. Обстоятельств отягчающих административную ответственность не установлено.
Вещественное доказательство: сети «телевизор» яч.30 мм. длиной 6 метров в количестве 3шт., переданные на хранение начальнику группы МТО отделения (погз) в г. Севастополе старшему прапорщику фио, согласно акта приема-передачи изъятых вещей на хранение от 10.05.2018г. - уничтожить в порядке применения п. 2.1 ч. 3 ст. 29.10 КоАП РФ.
На основании вышеизложенного, учитывая цели наказания, предусмотренные ст. 3.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, состоящие в предупреждении совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими лицами, необходимо назначить Колтышеву В.А. административное наказание в виде административного штрафа.
Руководствуясь ч.1 ст. 8.37, ст. ст. 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Признать Колтышева В.А., 23.10.1960 года рождения, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 8.37 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 2000 (две тысячи) рублей.
В соответствии с частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 КоАП РФ на следующие реквизиты: получатель платежа: УФК по г. Севастополю (Служба в г. Балаклава ПУ ФСБ России по Республике Крым л/с 04741А98550), номер счета: 40101810167110000001, наименование банка: отделение г. Севастополь, БИК: 046711001, ИНН: 9102002290, КПП: 920245001, ОКТМО: 67302000, КБК: 18911625030017000140.
Вещественное доказательство: сети «телевизор» яч.30 мм. длиной 6 метров в количестве 3шт., переданные на хранение начальнику группы МТО отделения (погз) в г. Севастополе старшему прапорщику фио., согласно акта приема-передачи изъятых вещей на хранение от 10.05.2018г. - уничтожить в порядке применения п. 2.1 ч. 3 ст. 29.10 КоАП РФ.
Постановление может быть обжаловано в Бахчисарайский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №27 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                      Есина Е.А.